
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06403 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06403 

 Del: 22/10/2018 

 Esecutivo da: 23/10/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi di riqualificazione - sostituzione e incremento - del patrimonio arboreo del Q2 - cod. 

opera 150170 - Affidamento incarico Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione - ING. 

RAIMONDO TUVERI  

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

 

 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

 

Preso atto che nel Piano triennale degli Investimenti 2017 – 2019, annualità 2017, al cod. opera 150170, è 

inserita la previsione di spesa di € 100.00,00 denominata “, Interventi di riqualificazione (sostituzione e 

incremento) del patrimonio arboreo Q2”    da finanziarsi mediante mutuo da contrarre con Istituto di credito 

privato  (cod.2)  ; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06403 

 

Dato atto che: con  deliberazione GC n. 333/2017, in relazione a detto codice opera,  si è provveduto ad 

approvare il progetto  definitivo n.11/2017 ” Piantagione alberature e manutenzione Straordinaria alberi del 

Quartiere 2,  a reintegro alberature abbattute per messa in sicurezza “ e con  DD n. 7689 del 2017  è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento  in oggetto   

 

- Che con DD n. 995 del 2018 ,  a seguito  di procedura  di cui  dell’ ex art.36,comma 2, lett. b,  del D.Lgs. 

50/2016,  l’ intervento di cui sopra, è stato aggiudicato  alla Ditta  ECOGARDEN SOC. COOP  in 

avvalimento con Titania Costruzioni , che a ha presentato un ribasso del 28,543% ,secondo il sotto 

riportato quadro economico di aggiudicazione :   

 

C.OPERA. 150170 

CUP H14H16000970004 

 

Lavori di cui al ribasso d’asta del  28,543% € 54.527,42 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.717,80 

Totale lavori  € 58.245,22 

Somme a disposizione :    

 IVA 22%  12.813,95 

Imprevisti  € 9.763,15 

Incentivo  progettazione . € 1.520,45 

Polizza progettisti € 150,00 

Totale somme a disposizione  € 24.247,55 

Ulteriori  somme a disposizione € 14.578,29 

Somma per accordo bonario  € 2.928,94 

Totale  € 100.000,00 

 

Considerato, che, a questo punto dell’appalto, si è reso necessario  nominare un coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione; 

Preso atto :  

della nota  prot. n. 288173 del 2018 ,  con la quale - nell’ambito della procedura prevista dalla deliberazione 

G.C. n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi -  il  

RUP ,  rilevata, all’interno del proprio Servizio Parchi Giardini ed Aree verdi, la carenza di personale tecnico 

disponibile in ragione delle attività del Servizio, richiedeva al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di 

verificare l’eventuale disponibilità di personale all’interno dell’Amministrazione per l’espletamento dell’ 

incarico di cui sopra,  

- che in esito a tale verifica, il Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano, con nota  conservata agli atti della 

Direzione Ambiente , comunicava l’assenza di personale disponibile per il suddetto incarico; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06403 

 

Che  a seguito di ciò,  si  procedeva  con nota  prot. n. 273938 del 29.08.2018,  ad una richiesta di migliore 

offerta,   invitando n. 3 professionisti   per l’incarico in oggetto  su un importo a base d’asta di € 3.435,37;  

che le note sopra descritte, sono conservate in originale presso gli uffici della Direzione Ambiente ;  

Che a seguito di detta procedura, sono  pervenute in tempo utile due offerte:  l’offerta di  Tecnoengineering 

s.r.l.  per un importo di € 3.383,84  , e l’offerta dell’  Ing  Raimondo Tuveri  per un importo di € 2.400,50 ;  

L’offerta  del’Ing.  Marco Sellani , risultava pervenuta oltre la data di scadenza per la presentazione delle 

offerte  

che il RUP, ritiene , di affidare l’incarico in questione all’Ing. Raimondo Tuveri, che ha presentato la 

migliore offerta pari ad € 2.400,50  escluso cassa di previdenza e IVA di legge ;  

Che la somma  complessiva di €  3.045,75   a favore dell’Ing. Raimondo Tuveri  viene cosi definita :  

Somma  imponibile   € 2.400,50 

Cassa previdenziale 4% €      96,02 

Totale   €  2.496,52 

IVA di legge   €     549,23 

Totale   €  3.045,75 

 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

Che la somma complessiva di € 3.045,75  trova copertura  sull’impegno per imprevisti  che presenta la 

necessaria disponibilità ;  

Che a tal fine, il quadro economico di aggiudicazione, risulta così riformulato :  

 

Lavori di cui al ribasso d’asta del  28,543% € 54.527,42 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.717,80 

Totale lavori  € 58.245,22 

Somme a disposizione :    

 IVA 22%  12.813,95 

Imprevisti  € 6.717,40 

Incentivo  progettazione . € 1.520,45 

Polizza progettisti € 150,00 

Incarico  Coord. Sicurezza in fase esecuzione  € 3.045,75 

Totale somme a disposizione  € 24.247,55 

Ulteriori  somme a disposizione € 14.578,29 

Somma per accordo bonario  € 2.928,94 

Totale  € 100.000,00 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa e contabile  del presente provvedimento; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06403 

 

 

Visto il D.lgs 50 del 2016 e successive modifiche ed integrazioni ;  

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. di aggiudicare in via definitiva l’incarico per Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, di 

cui all’Intervento  “Interventi di riqualificazione (sostituzione e incremento) del patrimonio 

arboreo Q2”. Di cui al cod. opera 150170 , – CUP H17H11001250004 – all’Ing. RAIMONDO 

TUVERI,  cod.  CIG ZF024BE202, ( cod. ben 57042   )  che ha presentato un offerta  di € 3.045,75, 

comprensiva di oneri e IVA di legge e ritenuta d’acconto del 20% ;  

2. Di impegnare la somma complessiva di € 3.045,75 come sotto riportato :  

Si diminuisce l’impegno  n. 18/798/1  dell’importo di € 3.045,75 

Si diminuisce  l’impegno 19/1026 dell’importo di  3.045,75 

Si aumenta l’impegno n. 19/1025  di € 3.045,75 

Si impegna   sull’imp. n. 18/798 la somma per incarico di € 3.045,75 

 

3. Di approvare  il disciplinare   d’incarico che regola i rapporti tra l?AC e il professionista, allegato 

parte integrante del presente atto ;   

4. i dare atto che  il Responsabile Unico del Procedimento è la  P.O  della Direzione Ambiente 

responsabile delle aree verdi del Q2 , Dott. Filippo Puleri . 

 

 

 

                                                                                                                                                                         

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06403 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE  

- OFFERTA TUVERI  

 

 

Firenze, lì 22/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 2 18/000798 07 3045,75 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


